
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 125 del 28-08-2023

      COMUNE DI ALBETTONE
                      Provincia di Vicenza

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 125 DEL 28-08-2023

Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 75

Oggetto: Appalto del Servizio per la redazione della progettazione di 
fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio 
comunale di via Pozzetto. - Intervento cofinanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationUE - contributo PNRR  M2 C4 I 2.2 di 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni"  PICCOLE OPERE (articolo 1, 
commi 29 e segg., L 160/2019) - aggiudicazione definitiva, 
impegno di spesa ed affidamento appalto a favore del perito 
industriale Dr. Rizzotto Davide con studio professionale in via 
Cav. G. Zanini, n.7A - 36050 Bolzano Vicentino (VI) - c.f. 
RZZDVD74P14L840L - p.i. 02707950248 - CIG 9929998D91 - CUP 
D64J23000470001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede 
l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di cui, tra 
l'altro, in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 125 del 28-08-2023

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- con decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, in attuazione della legge di bilancio 
dello Stato, è stato attribuito, al Comune di Albettone, il finanziamento di Euro 50.000,00 a 
valere anche per gli anni dal 2023 – 2024 fissando altresì l’obbligo dell’inizio dei lavori entro il 
15 settembre di ogni anno;

- nell’ambito della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 sono finanziate opere di piccola e 
media portata dei Comuni e che per l’intervento in argomento ricorre il caso delle opere di 
piccola portata, il cui decreto di riferimento è il DM del Ministero dell’interno 30 gennaio 2020 
di assegnazione, che conferisce ai comuni della portata demografica del Comune di Albettone 
l’importo di Euro 50.000,00;

- con nota della Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 17/12/2021 veniva comunicato 
che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021 di 
approvazione del PNRR dell'Italia e dell’entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione 
del decreto-legge n. 77/2021, sono stati affidati al Ministero dell’Interno la “Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” tra i quali sono comprese e confluite le risorse di cui al 
suddetto art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del 
2019, confluite nell’ambito della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 
50 % delle risorse assegnate, per investimenti destinati ad interventi di efficientamento 
energetico, (ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha deciso di destinare detto contributo per l'anno 
2023 per realizzare interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di via 
Dell'Artigianato in modo da completare quelli già eseguiti in precedenza nella medesima via, oltre 
che efficientare l'illuminazione del campo da calcio comunale di via Pozzetto mediante la 
sostituzione dei vecchi fari con altri a led;
VISTA la propria precedente determina a contrarre n. 100 del 27/06/2023 finalizzata all'affidamento 
dell'incarico professionale per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica-economica, 
definitiva-esecutiva, direzione contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
che trattasi;

RICHIAMATA la procedura di acquisto con affidamento diretto, tramite trattativa diretta effettuata 
a mezzo di RDO n. 3638241 esperita in data 27/06/2023 sul portale MePA di Acquistinrete S.p.A., 
invitando a presentare offerta di prezzo l'operatore economico P.I. Dr. Davide Rizzotto con studio 
Cav. G. Zanini, n.7A - 36050 Bolzano Vicentino (VI) - c.f. RZZDVD74P14L840L - p.i. 
02707950248a;
VISTA l’offerta ricevuta tramite il suddetto portale nella quale l'anzidetto operatore economico ha 
offerto il ribasso dell' 1% (unopercento) sulla somma a base d'asta fissata in Euro 8.000,00 
comprendente: la redazione della progettazione di fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, 
direzione contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento 
energetico dell'illuminazione pubblica di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da 
calcio comunale di via Pozzetto, al netto degli importi per la cassa di previdenza (5%), e dell'iva al 
22%;
PRECISATO che:

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni che sono finanziate con 
risorse PNRR (Misura PNRR M2C4-Inv 2.2) per cui si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario 9929998D91, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 125 del 28-08-2023

- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP 
indicato in oggetto al presente atto;

- il servizio tecnico da affidare è identificato con il codice CPV principale: 71322000-1;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e di regolarità contributiva da parte del 
professionista incaricato;
CONSIDERATO congruo ed economicamente conveniente la suddetta offerta, in relazione al tipo 
ed alla quantità del servizio da eseguirsi;
RITENUTO pertanto di affidare l'appalto del servizio in argomento direttamente al perito industriale Dr. Rizzotto 
Davide con studio professionale in via Cav. G. Zanini, n.7A - 36050 Bolzano Vicentino (VI) - c.f. RZZDVD74P14L840L 
- p.i. 02707950248, per l'importo netto di Euro 7.920,00, oltre Euro 396,00 per oneri contributivi (5%) ed Euro 1.829,52 
per Iva (22%) e così per complessivi Euro 10.145,52, da impegnare sul Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 10/03/2023, il quale presenta la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO che il presente affidamento avviene nel rispetto del criterio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 D.Lgs. 50/2016;
ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e 
con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), del D.L. n. 78/2009;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 – comma 1 – lettera a) del D.L. n. 78/2009;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento Comunale per  le forniture e 
servizi in economia;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1) di considerare che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
2) di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace ed affidare l’incarico professionale per la 

redazione della progettazione di fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico 
dell'illuminazione pubblica di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio 
comunale di via Pozzetto, al perito industriale Dr. Rizzotto Davide con studio professionale in via 
Cav. G. Zanini, n.7A - 36050 Bolzano Vicentino (VI) - c.f. RZZDVD74P14L840L - p.i. 
02707950248PI per il prezzo netto di Euro 7.920,00 oltre Euro 396,00 per cassa di previdenza 
(5%) ed Euro 1.829,52 per iva (22%) complessivi Euro 10.145,52;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.145,52 sul cap. n. 1851, impegno n. 862 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 competenza 2023, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 2 in data 10/03/2023;

4) Di precisare che:
a. l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni che sono finanziate con risorse 

PNRR (Misura PNRR M2C4-Inv. 2.2) per cui si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario 
9929998D91, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

b. in relazione all’affidamento in parola si è altresì provveduto all’acquisizione di apposito CUP 
D64J23000470001;

5) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

6) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolari fatture elettroniche, inviate 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 125 del 28-08-2023

tramite il sistema S.D.I., accettata dal Responsabile del Servizio;
7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ZANIN CARLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 125 del 28-08-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 125 DEL 28-08-2023
Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 75

Oggetto: Appalto del Servizio per la redazione della progettazione di 
fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio 
comunale di via Pozzetto. - Intervento cofinanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationUE - contributo PNRR  M2 C4 I 2.2 di 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni"  PICCOLE OPERE (articolo 1, 
commi 29 e segg., L 160/2019) - aggiudicazione definitiva, 
impegno di spesa ed affidamento appalto a favore del perito 
industriale Dr. Rizzotto Davide con studio professionale in via 
Cav. G. Zanini, n.7A - 36050 Bolzano Vicentino (VI) - c.f. 
RZZDVD74P14L840L - p.i. 02707950248 - CIG 9929998D91 - CUP 
D64J23000470001.

CIG 9929998D91
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 18-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


